máximo del 1 % del presupuesto de la obra, salvo indicación en contra expresada en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares del contrato de obras. 

14. PRESUPUESTOS   

El Presupuesto de Ejecución Material de las obras motivo del presente Proyecto es de UN MILLÓN 
CIENTO TRECE MIL DIECISEIS EUROS CON TRES CÉNTIMOS (1.113.016,03 €). 

Incrementando el mismo con los porcentajes del 13% de Gastos Generales y el 6% de Beneficio 
Industrial se obtiene un Presupuesto Base de Licitación (IVA excluido) de UN MILLÓN TRESCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE EUROS CON SIETE CÉNTIMOS 
(1.324.489,07 €). 

El Impuesto sobre el Valor Añadido es el 21% de la cifra anterior, ascendiendo a DOSCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y DOS EUROS CON SETENTA CÉNTIMOS (278.142,70 
€). 

El Presupuesto total incluido IVA es de UN MILLÓN SEISCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y

[...]

OOFICI1_20 10,000 h Oficial 1ª 24,60 246,000
OPEORD_20 12,000 h Peón ordinario 20,28 243,360
%CI 6,000 % Costes indirectos 1.187,40 71,244

TOTAL PARTIDA.............................1.258,60

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO
EUROS con SESENTA CÉNTIMOS

1.258,600

GDRCIR60-15 uu Marco y tapa FD Ø 60 cm, clase D400
Marco y tapa articulada de fundición dúctil de 60 cm de aper-
tura libre para pozo de registro, clase D400 conforme a nor-
ma UNE-EN 124, según detalle de planos. Incluso suministro
y colocación con mortero de cemento.

[...]

ción del Patrimonio Histórico de La Rioja.

SPARQ01 1,000 Supervisión arqueológica 4.000,00 4.000,000
%CI 6,000 % Costes indirectos 4.000,00 240,000

TOTAL PARTIDA.............................4.240,00

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA
EUROS

4.240,000

PACAT01-19 uu Cata para localización de servicios
Cata para la localización de servicios existentes, por medios
mecánicos y manuales, incluyendo la reposición del terreno
excavado a su estado original. 

C13150-9 2,000 h Retroexcavadora mediana 56,00 112,000

[...]

de pavimento asfáltico (mezclas bituminosas en caliente)

TERA01-19 1,000 u Traslado equipo de mezclas asfálticas 950,00 950,000
%CI 6,000 % Costes indirectos 950,00 57,000

TOTAL PARTIDA.............................1.007,00

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de MIL SIETE EUROS

1.007,000

TTTS02-19 uu Traslado equipo de riego asfáltico
Traslado del equipo y maquinaria necesaria para la reposi-
ción del pavimento formado por riego asfáltico (triple trata-
miento superficial).

TERA-19 1,000 u Traslado equipo de riego asfáltico 600,00 600,000